
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2008     Nummer:  32   Besluit: Gemeenteraad 10 juni 2008 Gemeenteblad 

 
 
WIJZIGING GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING SRE 2005 

 

De raad, het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van Helmond, ieder voor zover 

het hun bevoegdheid betreft: 

 

In aanmerking nemende dat ; 

- het Dagelijks Bestuur van het Samenwerkingsverband Regio Eindhoven in de Regionale Agenda  

 2008-2010 een voorstel aan de Regioraad c.q. de aan het SRE deelnemende gemeenten heeft gedaan  

 over een aanpassing van de bestuursstructuur van het SRE;  

-  de Regioraad van het Samenwerkingsverband Regio Eindhoven (SRE) bij besluit van 20 december  

 2007 heeft ingestemd met het voorstel van het Dagelijks Bestuur; 

-  de aanpassing van de bestuursstructuur juridisch vorm dient te krijgen door middel van onder andere  

 een wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling van voornoemd samenwerkingsverband; 

-  het Dagelijks Bestuur van het genoemde samenwerkingsverband aan alle deelnemende gemeenten  

 daartoe bij brief van 8 april 2008 een voorstel heeft gedaan; 

-  dat voorstel ook uitgaat van het afschaffen van de regionale adviescommissies, met uitzondering van  

 de commissie Voorziening Gulbergen, en het implementeren van een aantal overige aanbevelingen in  

 de bestuurspraktijk van het samenwerkingsverband. 

 

Overwegende dat; 

de voorgestelde aanpassing van de bestuursstructuur en werkwijze van het SRE in samenhang met het 

gegeven dat een vergaande samenwerking op de plustaken wordt aangegaan met de provincie en over de 

plusdossiers met politieke impact een uitgebreide consultatieprocedure voor de lokale raden wordt ingesteld, 

leidt tot een democratischer, transparanter en tegelijkertijd doelmatiger regionaal bestuur. 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 13 mei 2008 

gelet op de bepalingen van de  desbetreffende bepalingen in de Gemeentewet en de Wet 

gemeenschappelijke regelingen; 

 

besluit:  

I. De Gemeenschappelijke Regeling van het Samenwerkingsverband Regio Eindhoven 2005 als  

 volgt te wijzigen, 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

1. Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd: 

 i Artikel 14, tweede lid, komt als volgt te luiden; 

 2. Iedere deelnemende gemeente wijst 1 lid en 1 plaatsvervangend lid aan.  

 ii. Artikel 14, derde lid wordt geschrapt. 

 iii. Artikel 14, vierde lid, wordt geschrapt. 

 

2. Artikel 16, wordt als volgt gewijzigd: 

 i. Artikel 16, tweede lid, komt als volgt te luiden; 

 2. De leden van de Regioraad die een deelnemende gemeente vertegenwoordigen met minder dan  

  20.000 inwoners, hebben in de vergadering van de Regioraad een enkelvoudig stemrecht. Zij die  

  zijn aangewezen door de raad van een gemeente met 20.000 inwoners of meer, hebben een  

  meervoudig stemrecht. Het gewicht van het stemrecht van deze leden is 2 en neemt nog eens met  

  1 toe, per 15.000 inwoners waarmee het aantal van 20.000 wordt overschreden. 

 ii. onder vernummering van artikel 16, derde lid, tot artikel 16, vierde lid, wordt een nieuw   

  derde lid toegevoegd, luidende: 

 3. Onder het aantal inwoners van een gemeente wordt verstaan het aantal inwoners dat gold per  

  1 januari van het jaar waarin de jongste verkiezing van de leden van een gemeenteraad  

  plaatsvond. 

 

3. Artikel 19, vierde lid, tweede en derde volzin, worden geschrapt. 

 

4. Artikel 27, wordt als volgt gewijzigd: 

 i. Artikel 27, eerste lid, komt als volgt te luiden; 

 1. Overeenkomstig de verdeling van de werkzaamheden in het Dagelijks Bestuur bestaat een overleg  

  van portefeuillehouders van de deelnemende gemeenten. Daarenboven bestaat een overleg van  

  portefeuillehouders aangaande Statushouders/asielzoekers. 

 ii. Artikel 27, derde lid, komt als volgt te luiden; 

 3. Voorzitter van het portefeuillehoudersoverleg is het lid van het Dagelijks Bestuur dat het   

  werkterrein van dat portefeuillehoudersoverleg in dat bestuur behartigt. Voorzitter van het  

  Portefeuillehoudersoverleg Statushouders/asielzoekers is de portefeuillehouder Ruimtelijke  

  Ordening en volkshuisvesting van het Dagelijks Bestuur. Plaatsvervangend voorzitter van dit  

  overleg is de vaste vervanger van de voorzitter van het Portefeuillehoudersoverleg Ruimtelijke  

  Ordening en Volkshuisvesting.  

 iii. Artikel 27, vierde lid, komt als volgt te luiden; 

 4. Een portefeuillehoudersoverleg bespreekt in een zo vroeg mogelijk stadium van   

  beleidsontwikkeling de ontwikkelingen op zijn beleidsterrein. Het portefeuillehoudersoverleg kan  

  gevraagd en ongevraagd advies uitbrengen aan het Dagelijks Bestuur. In elk geval adviseert zij  

  over voorstellen van dit bestuur aan de Regioraad.  

  Een tijdige raadpleging van het portefeuillehoudersoverleg is in ieder geval bereikt indien de  

  gemeentelijke portefeuillehouder in voorkomende gevallen ontwerpbesluiten van het Dagelijks  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

  Bestuur nog kan voorleggen aan het eigen college en eventueel gemeenteraad, voordat daarover  

  in definitieve vorm besloten wordt door de Regioraad.  

  Agenda en daarbij horende stukken dienen in ieder geval ten minste twee weken voor de datum  

  van het portefeuillehoudersoverleg te zijn ontvangen door de gemeenten.  

 iv. Artikel 27, vijfde lid komt als volgt te luiden; 

 5.a. Een vergadering van een portefeuillehoudersoverleg is openbaar, evenals de daarbij horende  

  agenda, agendastukken en het verslag dat van de vergadering wordt opgemaakt.  

 5.b. Van de agenda en agendastukken wordt ten minste twee weken voor aanvang van de vergadering  

  van het portefeuillehoudersoverleg openbare kennisgeving gedaan door publicatie op de website  

  van het SRE. Van het verslag van de vergadering wordt uiterlijk twee weken na vaststelling  

  daarvan door het portefeuillehoudersoverleg, op dezelfde wijze openbare kennisgeving gedaan.  

 5.c. De deuren van een vergadering van een portefeuillehoudersoverleg worden gesloten indien ten  

  minste een vijfde van het aantal leden dat de presentielijst heeft ondertekend daarom verzoekt of  

  de voorzitter het nodig oordeelt  

 5.d. Het portefeuillehoudersoverleg beslist vervolgens bij gewone meerderheid of met gesloten deuren  

  zal worden vergaderd. 

 5.e. Van een vergadering met gesloten deuren wordt een afzonderlijk verslag opgemaakt, dat  

  niet openbaar wordt gemaakt tenzij het portefeuillehoudersoverleg anders beslist. 

 5.f. De voorzitter kan op grond van een belang, genoemd in artikel 10 van de Wet openbaarheid  

  van bestuur, omtrent het in een besloten vergadering behandelde en omtrent de inhoud van   

   stukken die aan het portefeuillehoudersoverleg worden overgelegd, geheimhouding leggen.   

  Geheimhouding omtrent het in een besloten vergadering behandeld wordt tijdens die    

  vergadering opgelegd.  

 5.g. De geheimhouding wordt door hen die bij de behandeling aanwezig waren en allen die  

  van het behandelde of de stukken ter kennis dragen, in acht genomen totdat de   

  voorzitter haar opheft. 

 v. onder vernummering van de leden 6 en 7, tot lid 7 en 8, wordt een nieuw lid 6     

  ingevoegd, luidende; 

 6.a. Een ieder heeft het recht in te spreken in een vergadering van het portefeuillehoudersover-  

  leg over aangelegenheden die hem aangaan of ten aanzien waarvan hij het nodig oordeelt  

  daarover zijn zienswijze aan het portefeuillehoudersoverleg kenbaar te maken. 

 6.b. De wens daartoe dient ten minste één week voor de datum van de betreffende  

  vergadering, schriftelijk aan de voorzitter van het bewuste portefeuillehoudersoverleg kenbaar te 

  worden gemaakt. 

 6.c.  Het Dagelijks Bestuur is bevoegd nadere regels te stellen over het uitoefenen van het spreekrecht. 

  

5. Artikel 28 wordt als volgt gewijzigd; 

 i. De aanhef komt als volgt te luiden: 

  Besluitvormingsprocedure majeure onderwerpen. 

 ii. Artikel 28 komt als volgt te luiden: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

 1. Onverminderd het bepaalde in bijzondere wetten draagt het Dagelijks Bestuur zorg voor een  

  optimale informatieverschaffing aan de deelnemende gemeenten over de majeure dossiers, door  

  nog voor de gemeentelijke standbepaling, een consultatieronde en desgevraagd een  

  informatiebijeenkomst voor hen te organiseren over het aan de orde zijnde ‘majeure’ onderwerp. 

 2. De consultatieronde bedraagt ten minste drie maanden, waarbij de laatste drie weken van juli, de  

  eerste drie weken van augustus, de laatste week van december, de eerste week van januari en de  

  carnavalsweek niet meetellen. 

 3. Het Dagelijks Bestuur kan, gehoord het portefeuillehoudersoverleg Algemene en Bestuurlijke  

  Zaken, in voorkomende gevallen bepalen dat de consultatieronde- en eventuele  

  informatiebijeenkomst wordt uitgebreid naar relevante instellingen, diensten en personen. 

 4. Het Dagelijks Bestuur biedt een majeur dossier gelijktijdig aan alle deelnemende gemeenten aan,  

  vergezeld van een begeleidende brief met daarin tenminste: de reden van toezending, de  

  procedure, de reactie-termijn, het voorgenomen DB-standpunt en de naam en contactgegevens  

  van de behandelend ambtenaar. 

 5. Het Dagelijks Bestuur maakt in zijn uiteindelijke voorstel aan de Regioraad melding van de  

  ontvangen reacties en zijn visie daarop. 

 6. Het benoemen van ‘majeure’ onderwerpen geschiedt door het Dagelijks Bestuur, gehoord het  

  portefeuillehoudersoverleg Algemene en Bestuurlijke Zaken, middels vaststelling van de lijst met  

  onderwerpen waarover in een bepaald jaar door de Regioraad besloten dient te worden en die de  

  secretaris van het samenwerkingsverband aan het begin van ieder jaar ter beschikking stelt aan de  

  secretarissen en griffiers van de deelnemende gemeenten. 

 7. De lijst wordt nadien op ad hoc basis nog aangevuld indien de raden van ten minste vijf  

  deelnemende gemeenten van mening zijn dat een bepaald dossier het predikaat ‘majeur’ verdient.  

  Ook de raden van de gemeenten Eindhoven en Helmond hebben in gezamenlijkheid deze  

  aanwijzingsbevoegdheid evenals het Dagelijks Bestuur, gehoord het portefeuillehoudersoverleg  

  Algemene en Bestuurlijke Zaken. 

 8. Tot de majeure dossiers behoren in ieder geval de meerjarige strategische plannen voor de  

  beleidsterreinen als bedoeld in artikel 5. 

 

6. Artikel 31 wordt als volgt gewijzigd: 

 Toegevoegd wordt een lid 3, luidende; 

 3. Onverminderd het bepaalde in lid 1, informeert het Dagelijks Bestuur de raden van de  

  deelnemende gemeenten schriftelijk over onderwerpen van strategisch belang, waaronder in ieder  

  geval is begrepen de nadere uitwerking van de genomen besluiten over de majeure onderwerpen  

  als bedoeld in artikel 28, lid 1. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

II. De Toelichting op de Gemeenschappelijke Regeling SRE 2005, te wijzigen en/of aan te vullen  

 conform de bij dit besluit horende en als zodanig aangeduide bijlage. 

III. Het Dagelijks Bestuur van het SRE te machtigen de wijzigingen als hiervoor bedoeld door te  

 voeren in de tekst en de toelichting van voornoemde regeling. 

IVa. De heren drs. A.A.M. Jacobs, L. den Breejen, J.H.J.M. Roefs, T.J.W. van de Ven, drs. S. Ferwerda  

 en mevrouw A.J. van Mierlo te ontheffen van hun lidmaatschap van de Regioraad van het SRE  

 en de heer C.J. Bethlehem, de heer dr. P.C.M. van Stiphout, de heer J.F.J. Kuypers, mevrouw   

 M.A. Mattheij, mevrouw drs. E. Niessen  en mevrouw E. de Voogd van hun plaatsvervangend  

 lidmaatschap van voornoemde raad; 

IVb. Aan te wijzen als lid van de Regioraad van het SRE de heer drs. A.A.M Jacobs en als  

 plaatsvervangend lid, de heer F.P.C.J.G. Stienen 

V. Dit besluit niet eerder in werking te laten treden dan na opneming van de gewijzigde  

 Gemeenschappelijke Regeling SRE 2005 in het register van de Minister van Binnenlandse Zaken  

 en Koninkrijksrelaties, als bedoeld in artikel 109, tweede lid, van de Wet gemeenschappelijke  

 regelingen. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 10 juni 2008.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter, 

drs. A.A.M. Jacobs 

 

 

 

 

De griffier, 

mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 

 

 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van Helmond op 13 mei 2008.  

 

Burgemeester en wethouders van Helmond, 

De burgemeester, 

Drs. A.A.M. Jacobs 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

De secretaris, 

Mr. A.C.J.M. de Kroon 

 

 

 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Helmond op 13 mei 2008. 

De burgemeester, 

Drs. A.A.M. Jacobs 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

27 juni 2008 

De gemeentesecretaris 

Mr. A.C.J.M. de Kroon 

 

 

 


